

Werner Larsson Fiskeeksport A/S
Galeasevej 3
9990 Skagen

Sendt via e-mail: bk@wernerlarsson.dk

Frederikshavn Kommune
Rådhus Allé 100
9900 Frederikshavn

Tel.: +45 98 45 50 00
post@frederikshavn.dk
www.frederikshavn.dk
CVR-nr. 29189498

22. oktober 2015

Rapport efter miljøtilsyn med Werner Larsson Fiskeeksport A/S beliggende Galeasevej 3, 9990 Skagen

Center for Teknik og Miljø
Sagsnummer: 07/4369

Frederikshavn Kommune har den 21. oktober 2015 været på miljøtilsyn på ovennævnte virksomhed. Tilsynet var varslet med brev af den 30. september 2015.

Sagsbehandler: Maria Klitgaard

Fra virksomheden deltog Bjarne Kjøbsted og fra Frederikshavn Kommune deltog Maria Klitgaard.

Direkte telefon.: +45 98 45 62 79

Fax: +45 96 79 07 50

Mail: makl@frederikshavn.dk

Virksomheden er omfattet af miljøbeskyttelseslovens¹ bestemmelser om at kommunerne skal føre tilsyn med virksomheders miljøforhold med henblik på at sikre, at miljøforholdene er forsvarlige og at gældende miljøregler og -bestemmelser overholdes.

Jf. Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 463 21. maj 2007 om brugerbetaling for godkendelse og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug er virksomheden en type F 54:

"Virksomheder for fremstilling af skaldyrs- eller fiskeprodukter, herunder konserverede og dybfrosne produkter, med en kapacitet til produktion af færdige produkter på mindre end 10 tons pr. dag."

Virksomheden fik meddelt ny tilslutningstilladelse den 15. marts 2012.

Under tilsynet var makrel-produktionen i gang.

Opfølgning

Frederikshavn Kommune vil inden for de nærmeste par dage registrere virksomhedens gastank i BBR. Virksomheden vil modtage en ny BBR-meddelelse, når tanken er registreret.

Frederikshavn Kommune har ikke yderligere bemærkninger i forbindelse med tilsynet.

¹ Lovbekendtgørelse nr. 879 af 26. juni 2010 om miljøbeskyttelse.

Der er vedlagt bilag med oplysninger og kommentarer fra miljøtilsynet på virksomheden.

Med venlig hilsen

Maria Klitgaard
Miljøingeniør

Vedlagt bilag:

Tilsynsoplysninger og kommentarer for miljøtilsynet.

Dato: 21. oktober 2015

Werner Larsson Fiskeeksport A/S, Galeasevej 3, 9990 Skagen

Til stede ved tilsyn		Bjarne Kjøbsted, Werner Larsson Fiskeeksport A/S Maria Klitgaard, Frederikshavn Kommune	
Telefon	98441000	Hjemmeside	
E-mail		CVR nr.	12803192
Fax		P. nr.	1000448136

Tilsynsoplysninger og kommentarer for miljøtilsynet

Virksomhedens miljøforhold er gennemgået i det følgende. Grundlaget herfor er virksomhedens oplysninger, tilsyn på virksomheden og oplysninger fra kommunens arkiver.

Generelle bemærkninger

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Indretning & drift	<p>Virksomheden er etableret på adressen i 1992.</p> <p>Den primære produktion er koncentreret til matjes-sæsonen (maj/juni) og makrel-sæsonen (sept/okt) til eksport.</p> <p>I matjes sæsonen gælles fede sild maskinelt. I virksomhedens røde hal pakkes matjes silden i 5 kg's spande.</p> <p>I makrel sæsonen håndfileteres makrellen og fryses efterfølgende ned på nabovirksomheden. Virksomheden modtager deres store makrel fra Sæby Fiskeindusti i Sæby.</p> <p>Herudover produceres stokfish fra efteråret og frem til marts (forarbejdning af tørret torsk). Produktionen er på vej ned, da efterspørgslen er aftagende.</p> <p>Arbejdet på virksomheden er meget sæsonpræget, hvorfor antallet af ansatte er varierende. I sommer perioden er der ca. 80 personer ansat. I makrel-sæsonen er der ca. 40 personer.</p> <p>Den normale arbejdstid er hver dag fra kl. 6.30-15.00. I sommerperioden er arbejdstiden længere, da sildene er så fede, at de ikke kan vente til dagen efter med at blive bearbejdet - der arbejdes dog ikke om natten.</p>

Egenkontrol (journal)	<p>Virksomheden skal årligt lade udtage 6 flowproportionale døgnprøver under normal produktion jf. v.13 i tilslutningstilladelsen af den 15. marts 2012.</p> <p>Det forventes, at der udtages 4 prøver under matjes-produktionen og 2 under makrel-produktionen.</p> <p>Frederikshavn Kommune har modtaget 4 analyserapporter fra matjes-produktionen i 2015.</p> <p>Prøverne ser fornuftige ud. Fedt+olie er overskredet ved prøve nr. 3 af 4, hvor resultatet er 1900 mg/L mod kravværdien på 1500 mg/L.</p> <p>Virksomheden forklare overskridelsen med, at fiskene sandsynligvis har været for fede i perioden, hvor prøven er taget.</p> <p>Frederikshavn Kommune har modtaget årsrapporten for 2014, jf. v.17 i tilslutningstilladelsen.</p>
Miljøgodkendelse	<p>Virksomheden fik meddelt ny tilslutningstilladelse den 15. marts 2012.</p> <p>Virksomheden er på nuværende tidspunkt ikke omfattet af krav om miljøgodkendelse.</p> <p>Virksomheden oplyser, at der i matjes-sæsonen i 2015 er produceret ca. 3300 ton færdigvarer - svarende til ca. 94 ton/døgn.</p> <p>Matjes-produktionen udgør 80 % af virksomhedens samlede produktion.</p> <p>Med baggrund i at matjes-sæsonen er begrænset til maksimalt 30-35 arbejdsdage årligt og virksomheden ikke har mulighed for oplagring af de fede matjes sild vurderes det, at der pt. ikke er krav om miljøgodkendelse af virksomheden.</p>
Forurenet jord	Der blev på tilsynet ikke konstateret forurenet jord.
I øvrigt	Virksomheden står registreret til at være opvarmet med naturgas i BBR. Fyret efterses lovpligtigt en gang årligt.

Luftemissioner

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Luftforurening	Der er et afkast fra naturgasfyret, der er ført 1 meter over tag.

Støj

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Støj	<p>Virksomheden har ingen støjende kilder udendørs. Al produktion foregår inde.</p> <p>Kompressor er placeret i lukket skur.</p> <p>Virksomheden anvender gas-trucks i produktionen.</p> <p>Frederikshavn Kommune har ikke modtaget klager over støj fra virksomheden.</p>




Spildevand

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Spildevand, generelt	<p>Virksomheden har i 2010 etableret et tromlefilter (hulstørrelse på 2 mm), som er placeret udendørs. Processpildevandet og rengøringsvand ledes via tromlefilteret og fedtudskiller gennem målebrønd til det offentlige kloaknet.</p> <p>Til optimering af spildevandsbehandlingen, oplyser virksomheden, at der er styring af indpumpningen (vha. frekvensomformer) til tromlefilteret således, at mængderne udjævnes.</p> <p>Vandforbruget under matjes-produktion er ca. 400-500 m³/døgn, hvoraf en del af vandmængden forbliver i vacuum emballagen - spildevandsmængden bliver ca. 300-350 m³/døgn.</p> <p>Under makrel-produktion er spildevandsmængden kun 10-20 m³/døgn. Vandforbruget er markant mindre end om sommeren, da håndfileteringen ikke kræver vand som maskinerne. Der benyttes vand i makrel-sæsonen til skylning af knive og skærebræt.</p>

Udskillere

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Olieudskiller	<p>Virksomheden har en fedtudskiller, hvilket også er et krav i tilslutningstilladelsen.</p> <p>Fedtudskilleren tømmes 1 gang ugentligt af Skagen Cementstøberi under matjes-produktionen. Sildene er meget fede og det er derfor nødvendigt med ekstra tømning.</p> <p>I makrel-sæsonen tømmes udskilleren i et begrænset omfang (1-2 gange).</p> <p>Frederikshavn Kommune har ikke kendskab til en eventuel olieudskiller. Virksomhed oplyser, at der ikke er olieudskillerer.</p>

Olje- og kemikalietanke

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Tanke	<p>Der er ikke registreret tanke på ejendommen i BBR.</p> <p>Virksomheden oplyser på tilsynet, at de har en gastank stående udendørs til opfyldning af virksomhedens trucks. Størrelsen på tanken er ca. 2500 L.</p> <p>Gastanken skal registreres korrekt på ejendommens BBR. Der blev på tilsynet taget billeder af tankens typeskilt, se nedenfor.</p> <div style="display: flex; justify-content: space-around;">   </div>  <p>På baggrund af billederne vil Frederikshavn Kommune registrere gastanken på virksomhedens BBR.</p>

Oplag af affald

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Farligt affald	<p>Det blev oplyst på tilsynet at følgende henter/modtager følgende affaldstyper:</p> <p>-Rengøringsmidler: Yderst begrænset (kun i tilfældet af at rengøringsmidlet bliver for gammelt) – virksomheden afleverer det på genbrugspladsen</p> <p>Rengøringsmidler opbevares udendørs i lukket container uden mulighed for afløb til kloaksystemet.</p>
Affald, generelt	<p>Det blev oplyst på tilsynet at følgende henter/modtager følgende affaldstyper:</p> <p>-Dagrenovation: Hirtshals Renovation</p> <p>-Pap/papir: Marius Pedersen</p> <p>-Flamingo/plast: Marius Pedersen</p> <p>-Jern/skrot/spåner: Begrænset mængde - virksomheden leverer det selv på genbrugspladsen</p> <p>-Fiskeaffald: Fiskernes Fiskeindustri (de anvender det til fiskeolie og mel)</p> <p>Fiskeaffald pumpes i lukkede rørsystemer til to containere opstillet udendørs under tag. Der afleveres gennemsnitligt 15-20 ton pr. dag i henholdsvis matjes-sæsonen og makrel-sæsonen.</p> <p>Ovenstående virksomheder er registreret i Miljøstyrelsens Affaldsregister.</p>